Ata da 49ª (quadragésima nona) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de São

Domingos do Prata, realizada no dia 05 (cinco) de  junho de 2023 (dois mil e vinte

e três), em conformidade com o Art. 40, inciso II, do Regimento Interno desta Casa.

O Senhor Presidente solicitou a Vereadora 1º Secretário Sueli Perpétua Garcia Ávila

que procedesse a chamada inicial que confirmou a ausência justificada do Vereador

Paulo Cezar Azevedo.  Havendo número regimental o Senhor Presidente declarou

abertos os trabalhos. Primeira Parte: Expediente: Leitura da Ata anterior que após

ser colocada em discussão, foi aprovada por todos os Vereadores. Na sequência

foram lidos as Correspondências Recebidas: Oficio nº 127/2023, de 05/06/2023,

que visando ofertar as informações requeridas por meio do Ofício nº 020/2023,

solicitar dilação de prazo por mais de 15 dias para a apresentação de resposta ao

requerimento em questão, de autoria do Poder Executivo Municipal.      Leitura do

Atestado do Vereador Paulo Cezar Azevedo justificando sua ausência na Sessão de

hoje. Oficio nº 015/2023, de 05/06/2023, Solicitação da Tribuna Popular na

Reunião Ordinária de hoje, a fim de expor ponderações e posicionamentos desta

agremiação partidária acerca do Plano Municipal de Saneamento Básico e má

gestão dos recursos hídricos no município, de autoria do Senhor Welington

Venâncio. Oficio nº 001/2023, de 05/06/2023, Solicitando a inscrição do

representante da Associação do Bairro Pe. Antônio na Tribuna Popular, o Senhor

Marxiley Lima Azevedo, para falar sobre a cessão de uso do Parque de Exposições

de São Domingos do Prata, implantação da Regularização Fundiária Urbana –

REURB e do Projeto de Resolução que altera a Resolução 017/2003 que instituiu a

Tribuna Livre na Câmara Municipal de São Domingos do Prata, de autoria do

Vereador Paulo Cezar Azevedo, de autoria da Presidente da Associação do Bairro

Pe. Antônio, Senhora Marciana Aparecida dos Santos. Segunda Parte: Ordem do

Dia: Leitura do Projetos: Projeto de Lei nº 493/2023, de 12/04/2023, encaminhado

pela Mensagem nº 095/2023, Estabelece Diretrizes Gerais para a Elaboração do

Orçamento do Município de São Domingos do Prata-MG para o exercício de 2024

e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal. Este projeto foi

colocado em discussão e a seguir votação em 2º turno, recebendo a aprovação de

todos os Vereadores (as) presentes. Projeto de Lei nº 494/2023, de 05/06/2023,

encaminhado pela Mensagem nº 098/2023, Dispõe sobre a cessão de direito real

de uso de parte do Parque de Exposições de Exposições Municipal “Paulo Rolla
Perdigão” aos Sindicato Rural Patronal, Associação dos Criadores de Equideos e

Associação dos Apicultores existentes no Município de São Domingos do Prata e dá

outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal.  Este projeto foi

encaminhado para suas respectivas Comissões Permanentes para posterior

parecer na próxima Sessão desta Casa Legislativa. Projeto de Lei nº 495/2023, de

05/06/2023, encaminhado pela Mensagem nº 100/2023, Autoriza o Município de

São Domingos do Prata-MG a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas

Gerais S/A – BDMG, operações de crédito com outorga de garantia e dá outras

providências, de autoria do Poder Executivo Municipal. Este projeto foi

encaminhado para suas respectivas Comissões Permanentes para posterior

parecer na próxima Sessão desta Casa Legislativa. Projeto de Lei nº 496/2023, de

05/06/2023, encaminhado pela Mensagem nº 101/2023, Autoriza o Município de

São Domingos do Prata-MG a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas

Gerais S/A – BDMG, operações de crédito com outorga de garantia e dá outras

providências, de autoria do Poder Executivo Municipal. Este projeto foi

encaminhado para suas respectivas Comissões Permanentes para posterior

parecer na próxima Sessão desta Casa Legislativa. Projeto de Lei Complementar nº

054/2023, de 05/06/2023, encaminhado pelo Mensagem nº 099/2023, Altera Lei

Complementar 065/2023 que firma acordo coletivo de trabalho que estabelece

programa de demissão voluntária para empregados públicos do Município de São

Domingos do Prata regidos pela Consolidação  das Leis do Trabalho – CLT, de

autoria do Poder Executivo Municipal. Este projeto de Lei Complementar foi

encaminhado para suas respectivas Comissões Permanentes para posterior

parecer na próxima Sessão desta Casa Legislativa. Na sequência passamos para a

leitura dos Requerimentos: Requerimento nº 292/2023, de 05/06/2023, Requer ao

Prefeito Municipal a justificativa para o atraso no pagamento de Servidores

Públicos, bem como a justificativa para atrasar as remunerações dos contratados e

não de efetivos, e quais medidas estão sendo adotadas para que tais falhas não

voltem a ocorrer. Ressalta-se que o não atendimento imotivado ou o retardamento

no cumprimento das notificações e das requisições do Legislativo Municipal,

poderá implicar a responsabilidade de quem lhe der causa, nos termos do art. 29,

II, V, bem como Art. 57 XXIV, XXIX da Lei Orgânica Municipal. No mesmo norte, o

não atendimento imotivado ou o retardamento no cumprimento das notificações

e das requisições, será encaminhado expediente ao Ministério Público, que poderá

implicar em responsabilidade de quem lhe der causa, nos termos do art. 67, § 7º,

da Lei Complementar estadual n.º 34/1994, § 7º, da Lei Complementar estadual n.º

34/1994. Ato contínuo, requeiro as informações em caráter de urgência.

Justificativa: Esta Vereadora tem sido questionada sobre o motivo do atraso no

pagamento de servidores contratados da Prefeitura de nossa cidade. Coimo

somente o Executivo municipal pode prestar tais esclarecimentos, encaminho este

requerimento para o qual espero resposta com a máxima urgência, de autoria da

Vereadora Maria Aparecida Pinto Ribeiro. Colocado em discussão e a seguir

votação, recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores. Requerimento nº

293/2023, Requer ao Prefeito Municipal, reiterando o Ofício nº 020/2023, que

apresente; 1. Prestação de contas das diárias de viagens de V. Exma. e de

todos os Diretores de Departamentos Municipais, referente aos exercícios

2021/2022; 2. Requeiro informações pormenorizadas das justificativas das

requisições das indigitadas diárias; 3. Ato contínuo, requeiro as informações em

caráter de urgência. Justificativa: Esta vereadora encaminhou Ofício nº 020/2023

no dia 10 de maio de 2023 ao Executivo municipal solicitando a prestação de contas

das diárias de viagens ocorridas nos anos de 2021 e 2022 do Prefeito Municipal e

dos Chefes de Departamento. Devido à demora para obter a resposta do Ofício,

apresento este requerimento reiterando a solicitação, de autoria da Vereadora

Maria Aparecida Pinto Ribeiro. Colocado em discussão e a seguir votação, recebeu

a aprovação dos Senhores Vereadores. Requerimento nº 294/2023, de

05/06/2023, Requer ao Prefeito Municipal informações referentes aos precatórios

do FUNDEF, Processo nº 1011314-47.2017.4.01.3400, em trâmite na Justiça

FEDERAL. Ressalta-se que o não atendimento imotivado ou o retardamento no

cumprimento das notificações e das requisições do Legislativo Municipal poderá

implicar a responsabilidade de quem lhe der causa, nos termos do art. 29, II, V, bem

como art. 57 XXIV, XXIX, da Lei Orgânica Municipal. No mesmo norte, o não

atendimento imotivado ou o retardamento no cumprimento das notificações e das

requisições será encaminhado expediente ao Ministério Público, que poderá

implicar em responsabilidade de quem lhe der causa, nos termos do art. 67, § 7º,

da Lei Complementar Estadual n.º 34/1994, § 7º, da Lei Complementar Estadual n.º

34/1994. Ato contínuo, requeiro as informações em caráter de urgência.

Justificativa: Esta vereadora tem sido questionada constantemente sobre a

possibilidade dos educadores deste município terem direito ao recebimento dos

recursos precatórios do FUNDEF. Por isso solicita do executivo municipal que dê

ciência aos educadores da situação em que o município se encontra com relação

ao assunto assim como se há medidas a serem tomadas para que venha a ter direito

ao recebimento desses recursos, de autoria da Vereadora Maria Aparecida Pinto

Ribeiro. Colocado em discussão e a seguir votação, recebeu a aprovação dos

Senhores Vereadores. Requerimento nº 295/2023, de 05/06/2023, Requer

designação de Audiência Pública a fim de debater a situação do Município em

relação às consequências das últimas chuvas e o consequente decreto de estado

de calamidade, bem como o plano de ação para atendimento às famílias atingidas,

de autoria do Vereador Arlan Dias Martins. Colocado em discussão e a seguir

votação, recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores. Requerimento nº

296/2023, de 05/06/2023, Requer ao Poder Executivo Municipal que providencie

através do Departamento de Obras o patrolamento e encascalhamento da estrada

que dá acesso ao Povoado de Quaresma. A referida estrada tem vários trechos já

demonstrando dificuldade para a passagem de veículos, principalmente em frente

a Fazendo de José Bueno, de autoria da Vereadora Valéria Drumond Guerra.

Colocado em discussão e a seguir votação, recebeu a aprovação dos Senhores

Vereadores. Requerimento nº 297/2023, de 05/06/2023, Requer ao Poder

Executivo Municipal juntamente com o Setor de Agropecuário, que tome

providências a respeito da realização das Cavalgadas nos Distritos e nas

Comunidades Rurais que se for exigido pelo IMA os exames sanitários dos animais

que a Prefeitura se responsabilize através do profissional responsável (veterinário)

a liberação dos RT´s, de autoria do Vereador Gessy Martins Junior. Colocado em

discussão e a seguir votação, recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores.

Requerimento nº 298/2023, de 05/06/2023, Requer ao Poder Executivo Municipal

através do Departamento de Obras que providencie o patrolamento e

encaslhamento nas Comunidades de São Gerônimo, Bom Sucesso e Manso, pois as

mesmas ainda não receberam o serviço, de autoria do Vereador Gessy Martins

Junior. Colocado em discussão e a seguir votação, recebeu a aprovação dos

Senhores Vereadores. Requerimento nº 299/2023, de 05/06/2023, Requer ao

Poder Executivo Municipal que providencie uma solução para o Hospital Nossa

Senhora das Dores, a respeito do tratamento aos pacientes que são internados em

nosso hospital, de autoria do Vereador Gessy Martins Junior. Colocado em

discussão e a seguir votação, recebeu a aprovação dos Senhores Vereadores. Não

havendo nada mais a ser tratado o Senhor Presidente declarou encerrada a

presente Sessão, solicitando que a Vereadora 1º Secretário proceda a chamada

final que confirmou a inicial. Sala de Sessões da Câmara Municipal de São Domingos

do Prata, 05 de junho de 2023.